Ego vero non video, quare ratione hic sensus possit conuenire dictis constitutionibus. Nam l. 4. inquit, saluum esse ius actionis personalis quo ad iudicium ordinarium post decennium præscriptio iam iure agendi ex contractu iuxta formam. l. proximæ, & tamen in. l. 3. quæ proxima est, expressim constat, decennio actionem quæcumq; personalem, & ius exequendi ita sublatum esse, ut creditor ipse audiendus nullo pacto sit, nec iure exequutionis summarie, nec iure actionis personalis, & iudicij ordinarij. Quiaobrem conueniens non est hæc Roderici interpretatio.

Vnde ad planiorem intellectum harum constitutionum oportet præmittere, quandoq; ex aliqua obligatione oriri actionem personalem simplicem, quādoq; actionem personalem simul & ius summarie exequutionis, vel hypothecæ. Item & illud obseruandum est, iure regio ius exequitionis tolli prius præscriptione temporis, manente adhuc obligatione, & actione perso-

nali: quod probatur in l. 2. titul. 9. in Ordinationibus institutis à Rege Alfonso Cöpluti, anno ab AEra Cæsaris Millefimo trecentesimo octuagesimo sexto: qua decisum extat, ius exequendi contractum à Christiano in favore Iudei cōuentum, extingui, & tolli sex annorum præscriptione. Quo quidem anno in eisdē comitijs Compluti habitis statuta fuit. dict. l. 3. titu. 1. lib. 3. ordi. ex quibus vero simile est, ius exequutionis summarie ex aliquo cōtractu cōpetēt Christiano aduersus Iudeum, vel alterum Christianum decem annis tolli sicuti quod Iudeo aduersus christianum cōpetebat, sex annorum spatio tollebat. Demum his præmissis cōstitutionibus, Henricus secundus Burgis AEra Cæsaris Millefima quadringētesima vndecima. l. 9. mentionē facies suprascripta. l. 2. Alfonsi Regis, cuius dem Henrici patris, in specie statuit præscriptio iure summarie exequutionis adhuc manere saluum actionem personalem quo ad iudicium ordinarium. Hinc sanè fit, ut licet primo decennio sublatu sit ius summarie exequutionis, tamē iudicio ordinario actio personalis possit aduersus debitorem per creditorem in iudicium deduci: sic l. 1. intelligenda erit quo ad ius exequitionis summarie. l. verò. 4. quo ad actionem personalē, quæ adhuc salua manet, etiā si ius exequutionis tempore decem annorum perierit. Sed & hæc interpretatione non oīno dissoluit nodum Reg. post. K. 2. difficul-

Secundæ partis Relectionis.

difficultatis: quia dict. l. 3. satis in spe cie definierit etiam primo decenio actionem personalem sublatam fuisse. Nam tractat eadem constitutio de actione personali, quæ absq; cōtractu publici instrumenti compedit: & idem de ea, quæ simul deducitur & oritur cum iure exequutionis ex vi instrumenti publici.